Menurut Ma'ruf al-Kharki (200 H) mengambil hakekat dan tidak putus asa terhadap apa yang ada di tengah makhluk. Sementara al-Nakhsabi (245 H), berpendapat bahwa tidak sesuatu pun yang dapat mengotori diri dan hati seorang sufi sehingga dia senantiasa dalam keadaan bersih dan suci dari segala sesuatu. Senada dengan itu, Bisry Bin Haris al-Hafi (W. 227 H/841 M) menegaskan bahwa tasawuf adalah membentuk seorang sufi yang bersih hatinya hanya karena Allah Swt.,. Demikian pula dengan Abu Husain al-Nuri yang menegaskan bahwa tasawuf adalah media yang menyiapkan para pelakunya untuk memiliki hati yang suci dari hawa nafsu dan syahwat dengan tujuan untuk mendekatkan diri kepada Penciptanya.

Banyak sifat terpuji yang begitu mudah ditemukan dalam ruangan besar pesantren, seperti ikhlas, sabar, jujur yang diilustrasikan oleh para penghuninya di setiap rutinitas mereka.

### 5. Pendidikan Spiritual: Pengalaman Para Sufi

Bisyar bin Haris al-Hafi (W. 227 H/841 M) dan Abu Husain Al-Nuri (W. 295 H/908 M) memiliki pendapat yang hampir senada tentang tasawuf bahwa ia merupakan media terbaik dalam membentuk seseorang menjadi sosok yang memiliki kualitas hati yang suci dan terbebas dari pengaruh hawa nafsu *basyariyah* (kemanusiaan) serta senantiasa fokus hati dan pemikirannya tertuju hanya kepada Allah Swt.